执行事务合伙人：国元股权投资有限公司（委派代表：陈家元）；合伙期限：2019 年 5 月 20 日至 2026

年 5 月 19 日；经营范围：股权投资、投资管理及投资咨询（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方

可开展经营活动）】。2019 年 7 月 5 日，国元股权已出资到位 5,000 万元。2019 年 10 月 10 日，池州基

金通过中国基金业协会备案审核，具体公告见 2019 年 10 月 15 日的《中国证券报》《上海证券报》《证

券时报》《证券日报》和巨潮资讯网。2020 年 12 月 1 日，国元股权第二次出资到位 5,000 万元。

2、国元创新

2018 年 5 月 24 日，公司第八届董事会第十九次会议审议通过《关于全资子公司国元创新投资有限

公司出资参与安徽安元创新风险投资基金有限公司的议案》，同意公司全资子公司国元创新投资有限公

司以现金方式出资 3 亿元参与安徽安元创新风险投资基金有限公司，授权公司经营管理层办理出资相关

事宜，具体公告见 2018 年 5 月 25 日的《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》《证券日报》和巨

潮资讯网。截至 2018 年末，国元创新出资到位 1 亿元。2020 年 9 月 18 日，国元创新出资到位 2亿元，

目前，国元创新对安元创新累计出资 3 亿元,已出资完毕。

2017 年 11 月 9 日，公司第八届董事会第十二次会议审议通过《关于全资子公司国元创新投资有限

公司出资参与安徽安华创新风险投资基金有限公司（暂定名）的议案》，同意公司全资子公司国元创新

以现金方式出资不超过 7 亿元参与安徽安华创新风险投资基金有限公司（暂定名），授权公司经营管理

层办理出资相关手续，具体公告见 2017 年 11 月 10 日的《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》《证

券日报》和巨潮资讯网。2017 年 11 月 30 日，安徽安华创新风险投资基金有限公司注册成立。2017 年

12 月 13 日，国元创新出资到位 1.75 亿元。2020 年 9 月 18 日，国元创新出资到位 1.75 亿元，目前，国

元创新对安华创新累计出资 3.5 亿元。

2020 年 9 月，国元创新法定代表人、董事长变更为杨念新，国元证券向国元创新追加投资 4亿元。

3、国元国际

2020 年 1 月 20 日，国元国际办公地址变更为香港中环康乐广场 8 号交易广场三期 17 楼。

4、国元物业

2020 年 3 月，国元物业法定代表人、执行董事变更为潘代亮。

5、安元基金

2021 年 1 月，安元基金法定代表人、董事长变更为俞仕新。

2020 年年度报告

87

第六节 股本变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股
送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 419,317,447 12.46% -346,828,761 -346,828,761 72,488,686 1.66%

1、国家持股

2、国有法人持股 419,297,047 12.46% -346,809,486 -346,809,486 72,487,561 1.66%

3、其他内资持股 20,400 0.00% -19,275 -19,275 1,125 0.00%

其中：境内法人持股

境内自然人持股 20,400 0.00% -19,275 -19,275 1,125 0.00%

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 2,946,129,600 87.54% 998,330,844 346,828,761 1,345,159,605 4,291,289,205 98.34%

1、人民币普通股 2,946,129,600 87.54% 998,330,844 346,828,761 1,345,159,605 4,291,289,205 98.34%

2、境内上市的外资股 0

3、境外上市的外资股 0

4、其他 0

三、股份总数 3,365,447,047 100% 998,330,844 0 998,330,844 4,363,777,891 100%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、公司以 2020 年 10 月 13 日总股本 3,365,447,047 股为基数，向全体股东每 10 股配售 3 股，截至

2020 年 10 月 20 日（本次配股除权日），实际向原股东配售发行人民币普通股 998,330,844 股。本次配

股完成后，公司总股本由 3,365,447,047 股增加至 4,363,777,891 股。

2、2017 年 10 月，公司向国元金控集团、建安投资控股集团有限公司、广东省高速公路发展股份有

限公司、安徽省铁路发展基金股份有限公司和安徽全柴集团有限公司共 5 名特定对象非公开发行

419,297,047 股人民币普通股。其中，国元金控集团认购 72,487,561 股，锁定期 60 个月；其他四名投

资者合计认购 346,809,486，锁定期 36 个月，于 2020 年 11 月 2 日解除限售。

3、2018 年 11 月 23 日，公司监事段立喜先生因到龄退休不再履行其监事职务。2018 年 12 月，段立

喜先生通过二级市场买入公司股票 25,700 股，根据《深交所上市公司股东及董监高减持股份实施细则》

第十二条规定，董监高在任期届满前离职的，应当在其就任时确定的任期内和任期届满后六个月内，继

续遵守下列限制性规定：（一）每年转让的股份不得超过其所持有本公司股份总数的百分之二十五；（二）